

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2023

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên để xây dựng, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật nhằm kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến thanh niên.

- Thông qua cuộc đối thoại nhằm cung cấp, phổ biến, giúp thanh niên nhận thức đầy đủ, sâu sắc chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

- Giải đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước đối với thanh niên.

2. Yêu cầu

- Nội dung đối thoại phải thiết thực, phù hợp với nhu cầu thực tế, nguyện vọng chính đáng của thanh niên, thu hút đông đảo thanh niên tham gia; là dịp để thanh niên phát biểu ý kiến, bày tỏ tâm tư, nguyện vọng; việc giải đáp phải ngắn gọn, dễ hiểu; tinh thần đối thoại thẳng thắn, hiệu quả.

- Đảm bảo công khai, tiết kiệm, thiết thực, đúng quy định và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI

1. Chủ đề đối thoại: “Thanh niên huyện Đức Cơ với an ninh, trật tự, an toàn xã hội và nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống”.

2. Nội dung đối thoại:

- Thông tin đến thanh niên những nội dung cơ bản trong Chương trình phát triển thanh niên huyện Đức Cơ giai đoạn 2021-2030 đã được phê duyệt tại Quyết định số 3341/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện, một số văn bản liên quan đến phát triển thanh niên.

- Thông tin khái quát kết quả chỉ đạo, điều hành việc thực hiện việc quản lý an ninh, trật tự, an toàn xã hội và nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống đối với thanh niên trên địa bàn huyện Đức Cơ.

- Thanh niên nêu khái quát một số khó khăn tại địa phương mình đang sinh sống về an ninh, trật tự, an toàn xã hội và nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết

thông; đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về các giải pháp nhằm giáo dục, răn đe để hạn chế các vụ việc xảy ra ở tuổi thanh niên.

- Góp ý đối với những bất cập trong thực hiện quản lý thanh thiếu niên hư trong thời gian qua và hiến kế với Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về các giải pháp để quản lý thanh niên.

3. Hình thức đối thoại:

Tổ chức đối thoại trực tiếp: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trực tiếp chủ trì đối thoại với thanh niên tại Hội trường chung của huyện Đức Cơ.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến vào tháng 3/2023.

Kế hoạch và chủ đề đối thoại được công bố công khai trên Cổng thông tin điện tử của huyện chậm nhất là 30 ngày trước ngày tổ chức đối thoại (*theo quy định tại Khoản 2, Điều 10, Luật Thanh niên*). Thời gian cụ thể sẽ có Thông báo sau.

2. Địa điểm: Tại Hội trường chung của huyện Đức Cơ.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện - Chủ trì đối thoại;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Dân tộc, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Công an huyện, Ngân hàng Chính sách xã hội huyện.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân một số xã, thị trấn.

- Tập thể Ban Thường vụ Huyện đoàn: 06 đại biểu.

- Đại diện cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên các tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc Huyện đoàn: 150 đại biểu.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên huyện Đức Cơ năm 2023 được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Chủ trì và phối hợp với Huyện đoàn và các cơ quan, đơn vị của Ủy ban nhân dân huyện xây dựng nội dung, kịch bản chi tiết Chương trình đối thoại với thanh niên; lập dự toán kinh phí tổ chức, phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp bố trí theo quy định và phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện để chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Chương trình đối thoại.

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên thông qua Huyện đoàn, các phương tiện thông tin đại chúng, Trang/Cổng thông tin điện tử của cơ quan (nếu có); chuyển các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nội dung câu hỏi đối thoại để phối hợp, chuẩn bị nội dung trao đổi, trả lời thanh niên tại buổi đối thoại; báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trước khi diễn ra buổi đối thoại ít nhất 07 ngày làm việc.

- Phối hợp với Huyện đoàn công khai Kế hoạch và Chủ đề đối thoại trên Cổng thông tin điện tử huyện 30 ngày trước ngày tổ chức đối thoại; tổng hợp câu hỏi, nhóm vấn đề để chuyển các cơ quan, đơn vị phối hợp, chuẩn bị nội dung trả

lời; trong thời gian 15 ngày sau khi tổ chức Chương trình đối thoại, tham mưu nội dung và công khai thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện chuẩn bị nội dung phát biểu; dự thảo nội dung kết luận đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện theo Điều 11, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị, đề xuất của thanh niên tại buổi đối thoại để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện đối thoại định kỳ với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân khi có yêu cầu đối thoại đột xuất theo quy định tại Điều 5, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP.

2. Huyện đoàn

- Phối hợp với Phòng Nội vụ lựa chọn chủ đề đối thoại, xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản đối thoại với thanh niên; trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc phổ biến và định hướng cho thanh niên bám sát chủ đề đối thoại để kiến nghị với lãnh đạo các cấp. Tổng hợp nhu cầu, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của thanh niên theo chủ đề đối thoại về Phòng Nội vụ **trước ngày 06/3/2023** (Trước 15 ngày tổ chức đối thoại).

- Phân bổ số lượng đoàn viên thanh niên tham gia đối thoại cho các tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc và gửi danh sách tham gia đối thoại về Phòng Nội vụ **trước ngày 06/3/2023**. Triệu tập đoàn viên thanh niên tham gia đối thoại khi có Thông báo thời gian đối thoại của Ủy ban nhân dân huyện.

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên trang fanpage của đơn vị và các tổ chức Đoàn trực thuộc về Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên.

3. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Phát hành giấy mời đại biểu dự buổi đối thoại với thanh niên.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ chuẩn bị các nội dung, tài liệu, điều kiện cần thiết khác phục vụ buổi đối thoại với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (bố trí Hội trường, âm thanh...).

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, bố trí kinh phí để tổ chức Chương trình đối thoại với thanh niên năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình đối thoại trên các phương tiện thông tin.

6. Trung tâm Y tế huyện

Chuẩn bị nguồn lực cần thiết để ứng phó tình hình dịch Covid-19 cho đại biểu tham dự đối thoại tại địa điểm diễn ra đối thoại.

8. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đối thoại với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện năm 2023.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quy định có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Phòng Nội vụ chuyển đến; tham gia buổi đối thoại để trao đổi, trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện năm 2023.

- Có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và trả lời ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Phòng Nội vụ chuyển đến và tham gia Chương trình đối thoại để trao đổi, trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đối thoại với thanh niên của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2023 theo quy định, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương triển khai kế hoạch, bố trí kinh phí đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã với thanh niên tại địa phương năm 2023. Báo cáo kết quả tổ chức đối thoại năm 2023 giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã với thanh niên về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 15 tháng 11.

10. Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên trên địa bàn huyện năm 2023 sẽ được công bố công khai trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử theo quy định Luật Thanh niên năm 2020. Trong thời gian 30 ngày kể từ ngày ban hành Kế hoạch này, quyết định tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên trên địa bàn huyện năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các phòng ban chuyên môn của huyện;
- Trung Tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện;
- Cổng Thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-VP, suennv.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Siu Luynh